qd legis fuerit amministrator; sed  
Leuita et sacerdos uidentes hominem  
sauciū ad sanitatem minime pduxer-  
unt quia ex peccata quidē ualebat  
ostendere; sed nemine a peccato li-  
berare; peccatoꝝ enī uulnera p  
Lege et sacerdotiū iudeorū tamē  
monstrarī poterant; nā autē curari;  
quia iuxta aptm impossibile erat  
sanguine brutorū animaliū auferri  
peccata; donec ueniret illud singu-  
lares sacrificiū. qd in cruce oblatū  
peccata mundi extersit; Unde  
sequit; **S**amaritanus autē quidā-  
et ceterā; Samaritani nā erant de po-  
pulo iudeorū; sed alienigena; potius  
et idolissimantes; Cū enī a rege  
assiriorū decētribus ppter peccata  
translatę fuissent de samaria  
ne terrae orū habitatore vacua  
redigeret in solitudinē iussu regis  
assiriorū quidā dealienigenis  
assiri si uidebat missis in samaria  
queerat caput decētribū; ut  
habitarent ibi et trā excolerent;  
Cūq; cepissent inibi degere et idolis  
ut pote dñm ignorantēs deseruire-  
in misericordia dñs ferocias bestias;  
ad quarū deuastationē int̄ibant;  
quod cōptorū rex assiriorū; cū suis  
cōmunicato consilio direxit  
eis quidā desacerdotib; iudeorū;  
qui eos legitima diuina legē tradidisset  
ut regū et paralipomenon nar-  
rathistoria; cepunt timore co-  
gentē dñm colere; sed pristina

adhuc infidelitate uigente; nihil  
ominus idola sua nā defiterā adorare;  
Istos igit̄ iudei abominationi et  
contemptui deputantes samari-  
tanos uocabant et plenos demoniū;  
eo qd demonib; deseruient; Unde  
et hoc psummo conuicio dñō obie-  
cer; samaritanus escu. Et demoniū  
habes; uerū ille nā samaritanū eē  
abnūt; ppter nominis ipsius sacra-  
mētu; Samaritanus iste; intelligit  
dñs ih̄s xp̄s; nā samaritanus; inter-  
ptat custos; Unde et psalmista  
dic dñdō; Nisi dñs custodierit  
ciuitatē; et ceterā; Et si de psalmista  
cupiens liberaria b̄his latronib;  
dic; Custodime alaqueo que abscon-  
der̄ mihi; Tunc ergo iste samarita-  
nus id ē dñs ih̄s iter faciens iuxta  
sauciū ptransiuit; hoc ē iuxta  
genus humanū ciderat uulnerib;  
peccatoꝝ in factū quando assūp-  
ta humanitate insimilitudine  
carnis apparuit; ut ppter peccatū  
dāpnaret peccatū; Iter eius  
fuit in hunc mundū; descensio  
eius in uterū uirginis; nativ-  
itas et p̄dicatio ipsius; passio  
resurreccio; atq; ascensio;  
hoc iter pagens dñs; uidit  
sauciū genus humanū; hoc est  
misericordia est eius; **E**t ad ppiani-  
et ceterā; tunc dñs ad ppianis sau-  
ciati uulnera alligauit; quad-  
do in hunc mundū ueniens; pec-  
cata que in hominib; inuenit;  
reclamando cohibuit dicens;

penitentiā agite: ecce: Infundens  
oleū et uinū: uinū plagiis infusū mordet.  
oleū uerolent et mollit; Oleū ergo  
plagiis sauci dñs infudit: cū spem  
ueniē penitentib; remisit dicens;  
ad pīn quabit regnū celoy; Infudit  
etiā uinū: cū terrorē dā pīnationis  
peccantib; et nō penitentib; incusit  
dicens: Omīs arbor quēn facit fruc  
tū bonū: ecce: **E**t imponens illū  
in iūmū suū: ecce: lūmū xpī est:  
humanitas eius: quā assūmens ad nos  
uenire dignatus est: In quo iumento  
idē cor pōre humano sauciū imposuit:  
quia peccata nrā ipse in cor pōre suo  
suplīgnū portauit; De hac humanitā  
tis siūptione loquens pīpha dicit;  
Ecce dñs ascendet sup nubē leue: hoc pī  
assūmet cor pōspondere peccatorū  
nequaquā grauatū: hoc autē est qđ  
hic dicit: uulneratū iūmū suo im  
posuisse: qđ et in alia parabolā signi  
ficat: In qua pāstor bonus in uentā  
ouē humeris suis imposuit: et sic  
reportauit ad gregē: Stabulariū autē  
inq̄: Illud duxit pīseccta accipit:  
iqua scādī eccta animalia hoc est  
fideles: frūmō uerbidi iugit alunt:  
et sacratissimodiuini corporis pane  
cōfirmant: Stabularius autē ordine  
pīdicatoꝝ designat: quib; scādī eccta  
cōmissāe axpo: ut pābulo uerbi  
diuini eā reficere studeant: mora  
lit itaq; tunc quilibet sup iumentū  
dñi imponit: et in stabulo ducit: cū  
ad baptīsmū ueniens fidē scētrini  
tatis pīcipit: et in societate scēecclę

colloca: **E**t altera die: et ceterā;  
primā dies: tēpus dominice incar  
nationis: quando sicut scriptū est.  
sedentib; intēnebris et umbra mortis  
lux ortae ēis; Altera uero dies est  
post dnī resurrectionē: in qua  
splendor lucis pīne cū claritate  
euḡti: cunctis pōrbegentib; radi  
auit: duo uero denarii duos sta  
m̄ta significant: uetus scilicet et  
nouū: In quib; pīni regis nomē  
imago: hoc ē cognitio et cetera platio  
c̄tinet: Altera agit dī dñs duos dena  
rios pīculit et stabulariō dedit: quia  
resurgens a mortuis aperuit disci  
pulis suis sensū: et utriusq; testam̄ti  
mīsteria: ad eruditōne oīum  
gentiū illis pīate fecit: **E**t qđ cūq;  
superrogaueris: ecce: uideamus  
quid superrogaueri stabulariū: id  
scīpīdicatoꝝ: Unus stabularius  
fuit scēecclę paulus apti: quis super  
erogauit qđ induob; denarii acce  
pit: cūdixit: cle uirginib; autē pre  
ceptū dñi nō habeo: consiliū autē do:  
Et rursū: dñs in qđ ordinavit his qui  
euḡtī ad nūnciant: de euangelio  
uiuere: nos autē non usi sumus hac  
potestate inter uos: neque uīmḡt  
uaremus: Cui rediens dñs qđ pī  
serat reddet: quia ueniens ad iudi  
ciūdīcīte et similib; eius: Euge  
ser uē bone: ecce: **Q**uis hoī triū:  
ecce: Int̄rogat dñs doctore legi:—  
quis hoī triū pīximus factus sit  
saucio iacenti: utrū sacerdos uel  
leuita qui ex aīdē gente immo ex

eadē urbe erant et misericordiam in eū  
nō fecerūt: an potius sāmaritanū alie-  
nigena qui misericordiam illi impendit;  
Et ex response scribe patet ad-  
pōt: nullū amplius nob̄ p̄ximū  
quā illū q̄nr̄miseret. **E**t ait illi ihs:  
uad rectu fac similit̄: qđ est dicere:  
ut ostendat eueracit̄ diligere p̄ximū  
sicut teipsū: uade et quicquid uales  
in utilitate illius uel corporali uel  
spītali p̄mptus opare; Spītalit uero  
p̄ximus nr̄t nullū amplius: quā +  
xpi: qui uulnērā curauit; p̄ximū  
utiq; nob̄: p̄diuinitatē: quia nō longe  
ē ab uno quoq; nr̄m; In ipso enī uiuim̄  
mouem̄ et sum̄; p̄ximus etiā nob̄ fi-  
eridignatus: ex humanitate: qui  
cū eet longe a nob̄: ut pote in mortalib;  
amortalib;: iustus a peccatorib;  
descendit ad nos ut fieret nob̄ p̄xi-  
m̄ qui erat ante longincus; diligia-  
mus ergo eū quasi dñm et dñm nr̄m;  
diligamus et quasi p̄ximū: quia  
ipse ecce caput nr̄m; Et constat quia  
nihil ē p̄ximius: qui caput m̄bris;  
Diligentes ergo sediligeret: et ad con-  
tēplationē suā patrisq; introducit.  
Cū quo uiuit et regnat in unitate sp̄s  
scīd̄ p̄cunctas factōr̄am; **EBD**

**XV.** POST PENTECOS  
LECTIO SCIEŪS: Scđm Luē  
Hillotpr̄: **D**ūiret iñs in hie-  
rusalē: transiebat p̄ medī sāma +  
riā et galileā: Et reliq; **M**emor  
dñs salutis humānū obquā p̄fici-  
endā cōlitus ad uenerat: instantē  
ūsū p̄ passionis articulo: ibat in

hierusalē: non refor midans gentē  
quālibet atroce: quālibet sui effu-  
sionē sanguinis anxie sitientē; In  
hierusalē enī ibierat tēplū dñi:  
ibierat sacerdotiū iudeor̄: ibierat  
cultus sacerdotē religionis: ibiter in  
anno apparet omē masculinū  
iudeor̄ scđm p̄ceptū legale; Et ideo  
dñs sepe adibat illā ciuitatē: cupi-  
ensibi plurib; ad nunciare uerba  
salutis: et sua ostenderem miracula;  
Uter gonec iter illius ammiraculor̄  
p̄conis alienātq; immune uideret:  
transeunte illo p̄ media sā maria et  
galileā: et ingrediente qđ dñ castellū:  
occurserē decēuilepsī: ita ut e-  
rant legis decreto: ac cum iudomor̄  
uel urbiū cohabitatione discreti;  
Samaria nāq; ciuitas est: siue pūncia;  
Galilea uero: maxima pars est regni  
iudeor̄; Neclegimus occurrisse  
istos leprosos dñō: in uito aut in castello  
uel ciuitate: sed potius initinere:  
quia lex p̄cipiebat ut quisquis leprosy  
eēt: p̄ ministeriū sacerdotis ab omī  
plebe separaret̄; Sed quale lepra  
in una eadēq; cūte diuersis p̄mixta  
colorib; fedū hominē reddit̄: nō  
incongrue iuxta significationē  
spītalem: leprosū nomine signant̄  
heretici: qui unitatē fidei non ha-  
bentes: diuersis inficiunt̄ errorib;  
Sciendū uero ē nullā eē falsā doc-  
trinā: quē nō aliquis sit ueritate p̄  
mixta: nisi aut aptemendax fue-  
rit nō recipiat̄: aut si extoto uera:  
iā heretica nō sit: quē admodū autē

uulnera in uinius corporis cuto ap-  
parentia diuersis colorib; carnē  
obducunt. Ita in unius cuiusq; her-  
eticidoctrina falsa ueris resper-  
gunt. ut sub obtentu ueritatis  
falsitas inimicā p̄ualeat, nūc t̄q;  
uenena porrigitur. prius oracili-  
cīsmellelinūnt. ut p̄ gustū dulce  
dīnis pueniat ad poculū mortis.  
Huius cemodī autē pestes. auctori-  
tate principū eccl̄ et ita sp̄pellen-  
de. ut auctores earū atotius xp̄i-  
anitatis societate deiecti. magnis  
dn̄m iūm uocib; psalute recipien-  
da int̄pellare recogant. Unde bene  
sequit. **Q**uis teterunt alonge; ideo  
alonge steterū nec dn̄o ad p̄pinqua  
uerunt. quia ut iā dictū est. a com-  
muni consortio separati erant. **E**t  
Leuauerunt uocē dicentes; lū p̄cep-  
tol misererentū; alonge stantes  
Lepisi addn̄m uoce extollunt. ne  
tu multuantur turbē strepitū. pos-  
sent aliquatenus impediri. Sed et  
in partē spiritualis intelligentie  
quā congrue iūm heretici p̄cepto-  
rem uocant. In cuius uerbis se reco-  
lunt deliquisse; dūq; ad eius magis-  
teri regulā studiose festinant  
recurrere. mox merent̄ optat̄  
salutis beneficia inuenire. **Q**uos  
ut uidit. dixit; Ite. ostendite uos  
sacerdotib;. Inter om̄s quos dn̄s  
ad uersis infirmitatib; multipli-  
citer curasse legit. nemine illoꝝ  
quib; carā impēndit p̄ter lepsos.  
ad sacerdotes mittere uoluit;

+ . xii.

Cuius rei quidē ad litterā facilis-  
intellectus. qui patet illū ideo  
hoc egisse. nec alūniantib; sibi ad  
uersariū. aduersū se uideretur  
iaculam inscrare. dū quererent̄.  
illū sacerdotib; suis debitū hono-  
rē acreuerentia n̄ deferre.  
p̄sertācū lepsorū curatio a sacer-  
dotib; eēt discernenda. Si uero,  
sp̄italis in hoc intelligentia req̄  
rit. constat quia illud sacerdotiū  
iudeorū. t̄ ipso erat sacerdotiū  
regalis et xp̄ianī. qd̄ nūc p̄di-  
gram in eccl̄a manet. quo etiā  
emundam et consecram om̄s ad  
ueris sacerdotis membra ptinenteſ;  
Lepra uero. quatuor habet diffe-  
rentiā significationū; designat  
enī infidelitatē paganoꝝ p̄fidis  
iudeorū. errore hereticorū. et  
maculas grauiū peccatorū; ab hac  
tā multi plū lepra qui cūq; expi-  
ari desiderat. necessēs eccl̄ia  
adeat. sacerdotes reḡrat. ut p̄petorū  
ministeriū. qui ualeat maculas  
peccatorū; hinc ēqd̄ saulū decelo  
quidē adō in seruit. et tam ad ana-  
mū p̄ ipsū regenerandū destinat̄;  
hinc etiā cornelii angelus p̄ semet  
ipsū exhortat. quātam etiā petrū  
accersi recipit. quoueniente  
et uerbūdī cornelio et domui eius  
et amicis ad nuncivante. cecidit  
sp̄s sc̄s sup̄ eos quia audiebant uerbū;  
ntam petrus destitit quineos bap-  
tas moꝝ funderet. quos sp̄s cō nouerat  
consecratos; multiplex enī miscēta

di hanc platis ecclē sacerdotib; con-  
tulit potestate. ut et cōfidentib; pe-  
nitentie sanctionē clarent. et eāde  
salubris factio ne purgatoris ad  
iuuā recciliationis admitterent;  
Sic diuinę voluntatis p̄fidis ordinatis.  
ut indulgentia dī n̄ nisi supplicationib;  
sacerdotū queat opteneri; **E**t  
factū dūirent. mundatis; bene-  
dī uidens fidē istoꝝ misericordia ad sa-  
cerdotes. et ante quā ad illos ueni-  
rent reddidit eis pristinā sanitatem;  
ne illi uidelicet suo iudicio sed potius  
grā saluatoris crederent eos esse sa-  
natos; **U**nus autē ex illis. et cetera;  
unus iste qui ceteris ingrate abeuntib;  
solus redit saluatoris grā agens;  
unius ecclē deuotā dō humilitate  
significat. que uero dō cotidie grates  
exsoluit. qui a rep̄ssis p̄supptionis sue  
cognitionib; infirmitatem suam  
humilitas spicit. de bonis que agit  
nihil sibi tribuit. Sed omnia adiuina  
clementia p̄cedere cōfiteret. luteauit  
infaciem cadere dicit. qđ p̄p̄ elec-  
tor est; Infaciem enī cadit. quide  
malisque p̄petrater ubescit; **C**ora  
depsecutorib; dn̄i dicunt. quia abier-  
et cederet retro sū; Et de amatore  
mundi sub metaphorā ascensoris equi-  
p̄iacob dicit. ut tadiat ascensor eius  
retro. rep̄bi enī retro cadunt. quia  
dū malap̄ita modo ante m̄tis oculos  
ducere neglegunt. post modū retro  
hoc ē ad supplicia et n̄q̄ p̄ uidereno  
luer. infelicitate uoluntat; **E**thic  
erat samaritanus. id=alienigena; sepe

legim̄ in euugto. qui a gentiles uenien-  
tes addn̄m uteū audirent et sanarent  
abeo. sanitatem p̄cepta grā dō referre  
studuer; ludiuero eius iugit miracula  
uidentes. et ab eo mundationē p̄cipien-  
tes. semp̄ ingratis fater; Sp̄italit  
samaritanus qui inter p̄tā custos. signi-  
ficat universitatē populi gentilis p̄  
fide addm̄ cōuersi. qui custodia habet  
ad humilitatē seruandā; dūenīgena-  
lis addm̄ cōuersus. om̄ē bonū qđ habet  
eritribuit aquo accepit. p̄fecto bene-  
ficia sibi diuinitus conlata uigilant  
custodit. decantans cū psalmista; for-  
titudinem ea ad tecum custodiā. et ceteri;  
**R**espondens autē his dix; n̄ nedecē  
et ceteri; merito saluator eos qui ingra-  
tis p̄seuerant quasi ignotos requirit.  
cū dic; nouē ubiſ; sicutenī eos quos  
eligit scire copbat. ita et eos quos  
repbat n̄ incongruenescire dicit;  
Unde et quib; dā in fine dicturus  
nesciuous; n̄qđ lateat dīm̄ aliquid.  
sed quia impiꝝ uias quoꝝ figurāisti  
p̄tendum lepsi. quasi ignotas rep-  
bat. sicut et nescire mentiri uir-  
uetax dicit. qui labi p̄ mendacium  
dedignat. n̄ quos sim̄ tiriuos elit nesciat.  
sed quia falsaloꝝ queritatis amore con-  
tepnat; dic ergo dn̄s; n̄ nedecē. et ceteri;  
nouenarius numerus si unū in aug-  
m̄tū sup̄cipiat. quandā forū mulam  
unitatis explet et in denariū surgit;  
Quo numero id=denario tantafit  
cōplexio. ut ultra illū aliis nume-  
rus n̄ ex crescat. nisi hic id=denari-  
us repeat; ac ap̄ite id=ab unitate;

Unum ergo ad unitatem suam custodiendam  
nō indiget nouem; nouem uero indigent  
uno: ut quædam effigies unitatis comple-  
atur: id est denarius; similit et illi qui  
s' intra unitatem sc̄ē eccl̄ē collocati qui  
designant p̄ unū: nō indigent auxilio  
eoz qui ex tra sunt positi p̄ infidelitate;  
illi uero qui foris indigent ad iutorio  
electorū: ut p̄ eoz ministeriū et in  
cessionē mereant sc̄ē eccl̄ē incor-  
porari: qm̄ alit̄ saluari nō possit; Non ē  
inuentus et ceteri supra decem mundatos  
asseruit: nunc autē nemine dicit in  
uentū qui rediret et daret glā domo.  
nisi illū alienigenā; lux taliter am-  
facileē hominē uideri corpore sana-  
tu: et tam p̄ sifere ingratū; Spītalit̄  
autē mirū curistos dicat eē sanatos:  
qui gradī de infidelitate ad fidem  
conuertuntur: et tam p̄ manere eos  
ingratos; Si enī p̄fecte mundus est  
aliquis p̄ fidē et baptismū: quomodo  
ē dō ingratuſ cuius miseria ab in-  
fidelitate adductus est ad fidem?  
Esi ingratuſ: quomodo mundus?  
Sed sciendū quia ſ' quidā incongre-  
gatione fideliū: qui mundantur  
quidē p̄ fidē et baptismū: ingratuſ  
uero p̄ bona operationē p̄ſſunt;  
de quib; dicit ap̄ts paulus; Cū cognou-  
isſent dñm non sicut dñm glorifica-  
uerunt aut grā ſeger; Cū enī dicit  
eos dñm cognouisse: offendit munda-  
toſ ſe a lepra infidelitatis p̄ baptis-  
mū; Cū uero addit non glorificat  
ſe illos dñm nec illi gratias egisse:  
accusantur ingratuſ; Et tali illi;

Surge uade; surge uide licet auicis  
peccatorū: et p̄ ge adoptionē uirtutū;  
quia fides tua et ceteri quib; uerbis apte  
offendit: quia si fides ſuā hunc ſaluari  
qui ad agendū grā ſaluari humilit̄  
redit: absq; dubio p̄ didic illos quide  
p̄cepta ſanctitate ingratuſ: mundatorū  
grā ſrependereneglexer; spītalit̄  
quoq; pōſsum̄ intellegere: qui uis  
illos qui intra ſcām ecclām conſiftunt  
fidessua ſaluos facit: p̄cul dubio eos  
qui extra manent infidelitassuadāpnat;  
illud etū in iſto qui uacans ante pedes  
dñi ſurgere iubet offendit: qui qui  
fidē rectā cū humilitatis obſeruatione  
tenent: atq; c̄ditoris ſuo ſe humilit̄  
ſubdunt: quoꝝ figurā iſte p̄tendit  
qui mundatus ad grā ſdō agendas  
redit: p̄ diuini uerbi conſolationē  
apeccatis ſurgere et ad op̄a uir-  
tutū ſubent̄ accedere: donec crescentib;  
uirtutū cotidie increm̄tiſ ad illā p̄  
fectionē ſublimē: in qua dñ deoꝝ in ſion  
p̄petuo contēplari mereant̄. Am;

**EBDXU** POST PENT.  
**Lectio Scieug: Sc̄dūmathū,**  
N̄ illo temp̄. **D**ix ih̄s discip̄l: ſuis;  
**N**emo potest: duob; dominis ſer-  
uire: aut enī unū odio habebit et  
alterū diliget: Aut unia dñe rebit  
et alterū contempnet: et reliqua;  
**H**ę uerba redemptoris nr̄i.  
ad cd̄ras iſtiuſ ſc̄ti euitandas nos  
inſtruunt: ut et temporalia con-  
tempnere: et celestia ſemp ſtudeare  
appetere: n̄ inquit nemo inque-  
pot: ſt: duobus dominis ſeruire;

X.

que sententia iuxta litterā etiā  
non exposita claret - quia scilicet  
nemo duob; dominis carnalibus  
ita potest seruire. ut ambobus  
equaliter placeat - utrisq; equi  
liter obsequat; Spirituali uero  
intellectu quisint isti duo  
domini - subsequenter offendit  
cū subdit; non potestis dō seruire  
et mammonē - id est xpō  
et diabolo; que enim participa-  
tio xpō et diabolo. aut luciad.  
tenebras. mammonā apud  
hebreos uel syros. diuitias di-  
cuntur; punice autem mā mon-  
Lucrum uocatur; utrūq; autem.  
ad unū finem p̄emptinet; ad tēden-  
dū ergo quod non ait. non potestis  
dō seruire et diuitias possidere.  
sed non potestis inquit dō ser-  
uire et diuitias; nam antiquos  
patres nouimus tempore caliter  
diuitias fuisse - quos tam  
indubie constat p̄fectissimos  
in dī seruicio extitisse. diues  
namque fuit abraham. diues  
lob. diues dauid. aliq;  
quamplurimi. Sed isti quamvis  
habuerint diuitias. non seruie-  
runt diuitias sed dō. qui spem  
suam diuitias nullo modo com-  
miserunt. nec custodierunt  
eas ut serui. sed distribuerunt  
ut domini. tenentes eas. in  
usu non indesiderio. et inquā  
exaltare. si bī datas utiliter  
disponentes. memores

psalmi p̄cipientis; Diuitiae  
si affluant. nolite cor apponere;  
quisquis ergo custodit diuitias  
ut seruus et nondistribuit eas  
ut dominus. seruus est diuitiarū;  
Et seruendo diuitias compellitur  
seruire diabolo. quia cupiditate  
diuitiarum implicitus. diabolo  
sesubdit. qui in merito suē prau-  
tatis terrenis rebus p̄positus  
est. et ad dñm princeps huius  
sc̄ti appellatur; aut ergo dñs;  
unum dominum odio habebit  
homo id est diabolū. et alterū  
diliget id est xp̄m. aut unum  
sustinebit uide licet diabolum  
tanquam durū et asperū dominū.  
et alterum contempnet et despi-  
ciet. hoc est dñm; Et notanda  
proprietas. uerborū dominico-  
rum; Cum enim p̄mississet dñs  
dicens. aut enim modio habebit  
et alterum diliget. non est  
subsecutus econtra ut diceret.  
aut unum diliget id est diabolū.  
et alterū odio habebit hoc ē dñm.  
quia nulla mens hominis tam  
peruersa est que dicat. aut  
dñm se odio habere. aut diabolū  
diligere; Conuenienter autem  
ad didicimus. aut unum sustinendū  
hoc est diabolū. et alterum  
contempnēndū uidelicet dñm;  
Contempnit enī dñm sed tam non  
odit. quisquis precepta illius  
contradicendo despicit. sustinet  
diabolum tanquam durum et

crudelē habeat dñm sectam non  
diligit; qui cūq; p cupideatē diui-  
tiarū illi sē subdit. qui pr̄inceps  
mundi habet dicente dñm; uenit  
pr̄inceps mundi hu ius; et in menon  
inueniet quicquā; sed licet illū sus-  
tineat tanquā crudelē dñm; n̄ tam  
diligit ut iā dictū est; uerbigrā;  
siquis in. aliquadomo ancille  
cuius libet hominis potenti scopulat.  
etū sīndi ligat eū cuius ancillar  
diligit; ppter uim tam suē cupi-  
dini dura sustinet seruitutē; su-  
biciendo se illi cuius ancilla sibicon  
iunctā diligit; Sic et homodiligen-  
diuitias; seruus est diaboli qui caput  
et pr̄inceps; amatorū mundi; Ideo  
dicouob; et ceterū; tanquā dicat; quia  
dixi n̄ posse uos seruire dō et cupidi-  
tatis; mundi; ideo dicouob ne solli-  
citatis in aggredandis diuitiis; quib;  
mens implicata. alienet ab amore  
suī creatoris; sed cū primo homini  
ad hō dictū est; in sudore uultus tuū  
comedes panē tuū; quidē qđ n̄c discri-  
pulū immo cunctissim fidelib; p̄cipit;  
ne sollicitati sim; quid manducare et  
bibere uel induere debeat; nūqđ  
phibet hominē laborare. qui prius  
iussit insudore uultus panē comedere;  
ne quicquā; sed in his p̄ceptis dominicis  
illā differentiae ad tēndenda; ut  
unusquisq; ea que corpus ad cibū uel  
indumentū flagitat; p̄curare studeat.  
ne deficiantib; his que naturalis fragi-  
litas ex p̄petit; ut pote sine qb; n̄ ualat  
subsistere; etū ipsa uita genuino ad-

uitorio priuati deficit; sollicitudinē  
autē in his adhibere uetā m̄; qđ intel-  
legit̄ cura supflua; Unde pulchre  
hanc ueteres ita diffinier; ut dice-  
rent sollicitudinē p̄ē egritudinē  
animi cū inmoderata cogitatione;  
In hoc autē qđ dicit; ne solliciti  
scit anima ut p̄ quid manducatis.  
querendū utrū cibis iste corporeus  
quesumimus; ad animā quae est  
incorporea. An ad corpus pertineat;  
ad qđ dicendū animā hoc loco p  
p̄senta uita quæ alim̄tis acuestib;  
retinet̄ positā eē; in cuius causa  
labor exercendus est ad ea susten-  
tandā. sollicitudo autē collenda;  
ut habentes uictū et uestitū his  
contentasimus; siue anima p̄ ipso  
corpore quo continet̄ est positā  
apartescilicet totū; sicut legimus  
descendisse Iacob in Egyptū in  
animab; lxxi. cū animas non  
absq; corporib; descendisse ma-  
nifestū sit; Ceterū de sp̄itali cibō  
ac uestimentō; ualde nos semp  
oportet eē sollicitos; Nonne  
anima plus est quā esca; et ceterū;  
Ex his duab; fuostantia confortat  
homo; anima undelicat et cor-  
pore; Ammonet ergo nos dñs  
hac sententia; ut mihi n̄ erim  
multo amplius nob̄ dñm dedisse;  
ineo qđ nos cū non essem̄ cōposuit  
ex anima et corpore; quā sit ali-  
mentū et tegimentū; ut sit sensus;  
qui maiori uob̄ p̄sticit id= animā  
et corpus; p̄stabit utiq; et minera

quicquā  
finis.

uictū uidelicet et uestimētū; **R**espicite  
uolatilia celi. et ceterū ducit nos dñs ad  
considerandam in minorā opa. quatinus  
exreb; minorib; maioranob; facilior  
psiudēri possint; nullienī dubiuū ē.  
qd homo maius sit quā aliqđ uolatilē;  
homo ad imaginē et similitudinē dī  
factus est. uolatilē uero creatura  
quidē dī est. sed tam in rationalis;  
etcū mortē corpore. morit̄ et anima;  
homouero quāuis morit̄ corpore.  
animatam uiuit cū dō; altergo;  
Respicite id; considerate uolatilia  
celi: qm̄ n̄ s̄er̄ idē n̄ seminānt. neq; me-  
tunt hoc ē n̄ colligunt neq; c̄gregant  
inhorrē. uidelicet ingratis. et  
patūr̄ celestis pascit illa; Hoc ē. absq;  
ullas sollicitudine et sine aliquā sua  
pudentia. nutuū alunt̄; Si ergo uo-  
latilia quoꝝ mortalis. anima puden-  
tia sui creatoris alunt̄. multo magis  
homines quib; et nitas repmittitur  
illius munificēt ua gubernant̄. qui  
dā plus appetentes sapere quā oportet.  
uoluerunt hunc locū allegorica  
interpretatione discutere. dicentes  
p uolatilia celi anglos designari.  
qui absq; illa curā uiuentes ppetua  
securitate et quiete potiunt̄. non  
ad tē dentes illud qđ sequit̄. n̄ ne  
magis uos pluris estis illis. simpliciter  
ergo hec sunt accipienda. et ad hoc  
positas ut dēreb; minorib; maiorā  
psiudērent̄; **N**on nemagis uos  
pluris estis illis. n̄ dicē plures estis.  
qui plures ad numerū p̄tinēt.  
sed pluris id carioris p̄tū estis.

hoc ē plus uuletis; Rationalē n̄q; ani-  
mal qđ homo. sublimius ordinatū  
in rerū natura. quā in rationabili u  
sicutis āues; Ille genū corpore morien-  
tes. anima quoq; int̄eunt; homouero  
et si corpore mortalē. animatam  
in mortalē p̄sifat. siue ad ḡtam siue  
ad p̄nā; **Q**uis autē ur̄m cogitans.  
et ceterū sensus; siē aliquis ur̄m qui ad  
faturā suā unū ad cerebū pos-  
sit ut uell longior uellatior uideat.  
cogitet quieūs modē quomodo  
illud uestiat et pascat qđ ipse sibi  
adiecit; Ceterū qđ dī creauit. etū  
sine urā sollicitudine uestire ac  
pascere p̄curabit; Illi ergo relin-  
quit eū regē corporis. cuius  
cura factū est ut tātē faturē  
corpus habeatis; **C**onsiderat liliū f̄  
agri. et ceterū dederat docimētū de  
alimētis ex coparatione uolatilium  
celi. dāndū erat etiā de uestimētis ex  
emplū collatione lilioꝝ agri; liliū  
autē agri pomib; herbis posita noue-  
rim. quē non laborant increscendo  
neq; nent̄. id filānt̄ orquent ut  
pulchra sibi indum̄ta coaptent̄; De  
quib; seq̄t̄. dico autē uob; qm̄ nec sa-  
lomon et ceterū. In tōm̄ reges israheli-  
tarū salomonē ditissimū fuisse  
regū narrat historia; qui in tē reli-  
qua dignitatū diutias decorare uel-  
tiū pollebat. adeo ut singula minis-  
trantiū officia cū omib; sibi subiec-  
tis p̄pris ac singularib; uterent̄  
indum̄tis; sed quāuis tanto honore  
fuerit decoratus. non ē tam tanta

pulchritudine cooptus sicut unū  
existit subaudit̄ liliis; Et reuera quę  
textura aut pictura exentiū mulie-  
rū ualeat florib; coequari quid ita  
rubet ut rosa quid ita candet ut  
liliū. Nā uero uolē colorē pulcher-  
rimū. nulla purpura superare nulla  
ualeat tinctura sup̄ gredi; qd̄ autē  
nec salomon in om̄i gl̄asua. In om̄i  
gl̄adicit idē in magnitudine regni.  
in pulchritudine deliciarū. uel ut  
diximus indistinctione et uarietate  
uestiū; Cur autē hanc deliliū similitu-  
dinē p̄misert̄ subdendo manifestat;  
**S**icutē fenū agri et ceterū; fenū agri idem  
appellat qd̄ est sup̄ iurū lilia agri; Om̄i  
uidelicet herbas. pulchris colorib;  
decoratas; Cras autē in scripturis p̄  
futuro tempore accipit̄ dicente iacob;  
Exaudiēt me cras iusticia mea; Et in  
samuhelis phantasmatē phitonis; à  
loquit̄ ad saulē; Cras eris meū; Et est  
sensus; Sidē ea que cito decidunt et  
marcescunt. fenū uidelicet qd̄ hodie  
ē insuauiriditate et cras inclibanū  
idē in ignē mittit̄ tanto decore  
circūdat. quanto magis ea que uob  
necessaria sunt p̄uidebit quid uitā  
ptinet̄ et nā. minimos autē fide-  
appellat aptos. qui anē dū fidei p-  
fecte culmen subierant; Unde et  
dnō dicebant. augenob̄ fidei; **N**olite  
ergo solliciti eē et ceterū; notandum qd̄  
nāit̄ nolite querere uel solliciti eē  
decibo aut potu. sed quid inquit  
manducet̄ aut bibatis. et cetera;  
ubullip̄ prienostant̄ qui in congre-

gationib; constituti. sp̄eta cōmunione  
aliorū. laitora uel auſteriora p̄  
ceteris cū quib; habitant. alim̄ta  
uel indumentare qd̄; **H**ec enī om̄a.  
gentes in qd̄; Exceptis paucis iudeis  
quilegē habenter dīcēli uenerabant̄  
reliquę puniuersū orbē nationes  
idolissēruientes. gentes appella-  
bant̄ cle quib; hic dñs dīc̄ h̄c om̄a.  
gentes inquir̄; illi scilicet qui ignorant̄  
dm̄ qn̄esciunt aliud cogitare quā  
terrenū quib; nēst cura futuroꝝ.  
sed tantū p̄sēntib; delectant̄; Cōpa-  
rationēs sūnt iūm̄tis insipientib; et  
similes factis illis; **S**cītenī pat̄ ur̄t̄  
quia his om̄ib; indigetis; hinc qd̄  
sup̄ flue dogmati zantes obiciunt;  
Sids inquiunt ante quā petam̄. scī-  
q̄b; indigem̄. quid necessē ē uteū  
p̄ nr̄is necessitatib; exorem̄. ergo  
frustra scientiloquim; Quibus  
respondendū ē. quia non sumus  
narratores sed potius rogatores;  
aliud ē nōscientia narrare;  
aliud scientē humilit̄ exorare;  
uult ergo se petianob̄ qui nouit  
etia ea que peteredebeam̄. ut  
nr̄a petitio p̄miū consequā.

**Q**uerite ergo primū regnū dī et ceterū; **C**is diuin  
primū non ponit̄ hoc loco pro  
numero. sed p̄ quantitate; primū  
idē ante om̄a et sup̄ om̄a. querite  
regnū dī; Regnū autē dī in scīis  
scripturis quatuor modis accipit̄;  
ali quando enī significat p̄sēntē  
ecclā. ut illud; Om̄i scribat̄ doc-  
tus in regno celox. hoc ē in p̄sēnti

ecclias; aliquando sciam scrip-  
turā cū illis; auferet aut  
regnū dī: id est intelligentia,  
dīliniarū scripturarū; ali-  
quando ex parte pātria-  
us ioh̄s dicit; penitentia agere  
ad p̄pinquāt enī regnū celo-  
rum; aliquando uero signifi-  
cāt ipsum dñm ih̄sū p̄m̄ sicut  
ip̄se loquitur ad iudeos reg-  
nū dī: intra uos es: id est xp̄i.  
phumanitatē; inter homines  
habitar; sc̄ sicut in p̄fensi  
Lectione cū dicit: querite  
prīmū regnū dī et iusticiā  
eius; ille iusticiā dī querit;  
qui bona opa exerceens dictis  
et p̄ceptis illius in omnib; ob  
tempat; **E**t hēc om̄ā adicien-  
tur uob; quia adhuc in hac  
vitā māntīces absq; alim̄tis  
et indumentis illā transire  
non possumus: cōp̄remis̄set  
prīmū querere regnū dī et ius-  
ticiā eius: statī ad dīdit; Et ha-  
om̄ā bona sub auctēporaliā  
adicien̄t uob; et binotandū  
qd̄: ideo iubēnt̄ maiora queri  
id est regnū dī et iusticiā eius:  
ut minora possint consequi: d̄  
bona uite presentis; de quib; n̄  
dixit dābunt̄ sed adicien̄t: t̄i  
quā uidelicet necessaria: n̄ quib;  
non frui amur sed quasi intinere  
posse uitam; temporalitas enim  
in usū nob̄ debet ē: ad finitimatē  
ueroroto ad n̄su oportet nos

tendere: n̄ si hic peregrinatio  
nē patrī p̄feramus: ad illā ad  
qua festinant electi patrī re-  
rūteporaliū defixi obſtaculo  
p̄uenire neque amūs: nos igitur  
monitis nr̄i ſaluatoris in ſtructi-  
noſi queramus cū gentib; dñm ig-  
norantib; bona ſolū modō terre-  
na ſed potius eterna hoc ē dñm  
ih̄sū p̄m̄: ut hic in p̄ſenti ab ip-  
ſo poſſimus bona temporalia  
ad ipſi: et in futuro eternā  
beatitudinē promereri. ipſo  
largiente qui uuit et regnat dī  
in ſetā ſectorū am̄; **EBD**.

**XII - POST PENT.**  
**LECTIO SC̄IEUG. SC̄DMU**

**I**lliotepr̄: Ibat in ſincipita  
tēque uocat nāim: et ibat  
cū illōdiscipuli eius et turba  
copiosa; et reliq; **B**eatohie-  
ron imodocente dīſcīmus: quia  
nāim ciuitas eſt galileę p̄uin-  
cie iudeorū: duob; milib; diſfans  
a monte thabor: In quo monte  
dlocuit dñs octo beatitudines  
et pene om̄ā in data nouitie-  
ſtam̄ti; Cuius portę ad p̄pin  
quans dñs: ob uiuum habuit  
corpus defuncti qd̄ ad tu mulan-  
dū extaciuitatē efferebat: q̄  
unicuerat matr̄: quia preter  
illū aliu non habebat. **E**t ibant  
cū illōdiscipuli eius: et cetera;  
Quare turba multa ierit cum  
dño: ioh̄s euangelista manifes-  
tat cū dicit; quia uidebant

signa que faciebat; quia enī  
dñs quo cumque ibat miraculi  
faciebat: idcirco ibant cum eo  
discipuli eius ad herentes ei-  
batur et turba copiosa; Hec autē  
uirtus a saluato re mirabiliter  
patrata: iuxta historiam  
aper tissima est; Ceterū spiritu  
liter intellectū: non modicam  
edificationem audientium  
mentibus sub ministrat; defun  
ctus enim iste: iuxta spiritalem  
uel moralem intelligentiā qui  
extra portam sue ciuitatis multis  
intuentibus est exportatus:  
significat homi nem peccatis  
mortuum et loetiferocriminū  
funere soporatum; qui cum  
inanima mortuus ex istat-  
ipsam tamen mortē anime sue  
non iam occultis cogitationū  
lētebris contegit: sed sicut  
per ostia ciuitatis ita p̄ indicū  
prae conlocutionis uel male  
operationis suam pessimam  
uitam: malo exemplo ad mul-  
torum noticiam p̄ ducit; nec ī  
peccata sua erubescendo abs  
condit: sed audacior factus  
in malum: ea imitanda aliis  
proponit: de talib; propheta  
dicit; peccatum suum quasi  
sodoma predicauerunt: nec  
absconderunt; Et rursum ad  
peccatricē animā; frons inquit  
meretricis facta est tibi:  
noluisti erubescere; per

portam uero ciuitatis qua  
defunctus efferebatur:  
unus de quinque sensibus  
corpo ris intellegitur;  
Quinque enim sunt corporis  
sensus; cui delicit uisus:  
auditus: gustus: odoratus  
et tactus; Ciuitas enim  
uni us cu iusque anime  
corpus eius est; In quo tanquā  
inciuitate: clausa in  
habitac; percuius ciuitatis  
portas mortuus effertur:  
cum quis per aliquem corporis  
sensem male uoluntatis  
indiciū ostendens: mortuū  
se in anima esse declarat;  
Uerbigratia; qui uiderit  
mulierem ut concupiscat:  
per portam oculorum suorū  
signa sue mortis emitat;  
dum qui libet aurem suam  
aperit ad uerba ociosa  
et cantica turpia: uel ad  
suscipienda detractionis  
uerba: hic talis au rem suam  
efficit portam mortis anime  
sue; Similiter qui seminat  
inter fratres discordias:  
cu ius loquitur uanitatem:  
qui non solum ociosis sed et  
nocivis sermonibus linguam  
suā accōmodat: ossuum porta  
mortis efficitur: per quam  
mortuus extra hatur;  
pari modo quod de his diximus:  
de ceteris est sensib; sentiendū;

Hinc ppheta alibi deplorat dicens;  
Intrauit mors: p fenestras nrās;  
Rursumq; ; Oculus meus dep̄ datus  
est animā mēā; quem ad modū enī  
si hostis p fenestras intra urbem  
iacula intorqueat? inter cl usos  
fauciat et occidit: ita maligni  
sp̄s: cū p aliquem desensib; corporis  
telū temptationis. in mentem  
adegerit: mox animā a suo statu  
deicit: ac pestifera internistione  
pimit; pro inde diuina puidentia  
anobis est humiliter imploranda  
ut cunctas ciuitatis nostre por-  
tas custodiat: quas ne seuiens  
inimicus obsideat: ipse eas  
contra machinas illius misericor-  
diter claudat: et in portis nr̄is  
Laudem suam iugiter adnunci-  
ari pmittat; non autē transiunt  
intuendū est: quod hic ipse defun-  
ctus filius unicus matris sue  
fuisse perhibetur; licet enī ecclesia  
que est mater cuncorū credentū  
ex multis sit collecta per sōnis-  
rectissime tamen singuli quiq;  
fidelii: universalis ecclēsiae se  
filios confitentur; nāc electus  
quilibet quando ad fidem instru-  
itur: filius est; quando alios  
instruit: mater; Sic paulus  
apostolus: maternū fidelibus  
affectū impendens aiebat; filiali  
mei: quos iterū parturio; **E**t hęc  
vidua erat; hęc vidua: scām  
ecclā significat: que vidua  
dicitur: hoc ē auiro diuisi; post;

quam enī xp̄s uir illius qui et rede-  
ptore eius per ascensionem humani-  
tatis abiit in celū: scā ecclā tanquā  
vidua remansit interris: ut de  
scriptū est; non est uir indomosua.  
abiit uā longinquā: sacculū pecu-  
nie secūtulit. in die plenelung  
reuersurus est domūsuā; Cuius  
sententię: talis est intellectus;  
non est uir indomosua: id est phu-  
manitatem n̄ est xp̄s uā in ecclā sua;  
abiit uā longinquā: qua ascen-  
dit in celū: sacculū pecunie secūtu-  
lit: id ē humanitatē plena diuinitatis  
thesauro. sup celos exaltatā in pa-  
tris dextera collo cauit; In die  
plenelung reuersurus ē domūsuā:  
id ē impleto numero electorum in  
ecclesia: infine mundireditur usē  
adiudiciū: ut assumat sibi sponsa  
ecclā suā; **E**t turbaciuitatis  
multa cū illa; non casu aliquo sed  
diuinitus credit actū: ut multat bi-  
dn̄m. multa uiduā comitaretur:  
quatinus tanto conspecto miracu-  
lo: multi testes: multi existarent  
laudatores; **Q**uam cū uidisset  
dn̄s: et cet; pulchre euangelista  
primo dn̄m tanquam uerum  
hominem misericordia motū fuisse  
demonstrat: ac deinde tanquam  
uerum dn̄m mortuū suscitasse com-  
memorat: ut et in compassionē  
qui uiduę misertus ē: exemplū  
nob̄ imitande pietati tribueret:  
et ineffectu miraculi potentia  
diuinitatemq; illius quietiam